АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 24.04.2014г.  № 803

п. Шексна

                                          О мерах по предупреждению лесных

  и торфяных пожаров в летний

        пожароопасный период 2014 года

       В целях предотвращения возникновения лесных и торфяных пожаров и

оперативной, эффективной борьбы с ними, в соответствии с Правилами

пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417

руководствуясь ст. 29 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для координации всех работ по обеспечению готовности организаций к

пожароопасному сезону и по борьбе с лесными пожарами утвердить

районную комиссию в составе:

 Шилов А.Н. – начальник Управления по безопасности,

мобилизационной работе, ГО ЧС;

 Беляевский С.В. – заведующий отделом экологии и охраной

окружающей среды;

 Баданин С.Н. – начальник ПЧ-16 отряда ФПС по Вологодской области

(по согласованию);

 Федотовский В.П. – директор Шекснинского сельлесхоза (по

согласованию);

 Смирнов И.С. – начальник ОМВД России по Шекснинскому району

(по согласованию);

 Купцов С.А. – и.о. начальника Шекснинского отдела государственного

лесничества (по согласованию).

2. Рекомендовать главам сельских и городских поселений:

2.1. Совместно с государственным лесничеством организовать проверку

фактического наличия сил и средств, необходимых для быстрого

развертывания в случае возникновения чрезвычайной пожарной обстановки в

лесах у лесопользователей (сельхозорганизаций) на территории поселений.

2.2.  Осуществлять постоянное взаимодействие с органами лесного хозяйства

по вопросам охраны лесов и борьбы с лесными пожарами.

2.3. Принимать меры к обеспечению лиц, привлеченных на тушение лесных

пожаров, средствами передвижения, питания и медицинской помощи.

2.4. Принимать в период высокой пожарной опасности дополнительные меры

по охране лесов от пожаров в зависимости от обстановки.

3. Установить, что привлечение дополнительных сил и средств на борьбу с

лесными пожарами осуществляется в соответствии с Порядком привлечения

граждан и юридических лиц к тушению лесных пожаров, утвержденным

постановлением Законодательного Собрания области от 30.10.1997 года №

434.

4. Всем лесопользователям, сельхозпредприятиям, садоводческим

товариществам, населению района запретить с момента схода снежного

покрова в течение пожароопасного периода огневую очистку лесосек,

выжигание травы на лесных полянах, лугах и стерни на полях,

примыкающих к лесным массивам, сжигание мусора, отходов в лесу, а также

разведение костров в местах, не отведенных для этих целей.

5.  Рекомендовать арендаторам участков лесного фонда и другим

лесопользователям, независимо от форм собственности:

- в срок до 1 мая 2014 года обеспечить полную очистку лесосек от

порубочных остатков, привести в пожаробезопасное состояние

деревообрабатывающие цеха, нижние склады;

- в соответствии с действующими нормами укомплектовать пункты

сосредоточения противопожарного инвентаря;

- в срок до 1 мая 2014 года создать команды по тушению пожаров. Приказом

по предприятию (организации) определить состав команд пожаротушения, их

техническое оснащение, провести их обучение;

- выделять по заявке государственного лесничества людей и технику в

соответствии с оперативным планом по мобилизации рабочей силы и

технических средств для тушения лесных пожаров;

- привести в исправное состояние всю имеющуюся пожарную технику;

- принять неотложные меры по приведению в исправное состояние пожарных

водоемов и подъездов к ним.

6. Рекомендовать Шекснинскому государственному лесничеству

осуществлять систематический контроль за выполнением Правил пожарной

безопасности в лесах. А также активизировать разъяснительную работу по их

соблюдению среди населения.

7. Рекомендовать ОАО «Ростелеком» ЭУ № 21 Вологодского филиала

предоставить работникам лесной охраны права внеочередного пользования

средствами связи по вопросам борьбы с лесными пожарами и обеспечить в

пожароопасный период  бесперебойную работу телефонной связи в лесхозах,

лесничествах.

8. Редакции газеты «Звезда» обеспечить регулярное освещение в печати

вопросов о сбережении лесов, выполнении правил пожарной безопасности в

лесах, а при чрезвычайной пожарной опасности обеспечить доведение

информации населению о пожарной обстановке в лесах и о запрещении

пребывания в лесу.

9. Рекомендовать ОМВД России по Шекснинскому району обеспечить

расследование причин возникновения лесных пожаров и выявление

виновников, совместно с государственным лесничеством патрулирование в

участках лесонасаждений, наиболее часто посещаемых населением и особо

опасных в пожарном отношении.

10. Управлению образования района организовать в школах

разъяснительную работу среди школьников о бережном отношении к лесу,

недопустимости поджогов сухой травы, стогов сена, соблюдения правил

пожарной безопасности, разведения костров в лесу, особенно в период

летних каникул.

11. Персональная ответственность за своевременное направление людей,

техники и транспорта для тушения лесных пожаров возлагается в

соответствии с оперативными планами на руководителей предприятий,

организаций, независимо от форм собственности. Ответственность за

обеспечение проведения работ по борьбе с лесными пожарами определяется

в соответствии с действующим законодательством.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления по безопасности, мобилизационной работе, ГО ЧС

Шекснинского муниципального района Шилова А.Н.

13. Признать утратившим силу постановление администрации Шекснинского

муниципального района «О мерах по обеспечению лесных и торфяных

пожаров в летний пожароопасный период 2013 года»  № 701 от 25.04.2013г.

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникативной сети «Интернет».

Первый заместитель главы администрации

Шекснинского муниципального района                                           А.В.Зелянин